COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EMITIR PARECER À PEC 80/2015

REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

(Do Sr.  Bruno Covas)

Requer a realização de audiência

pública no âmbito da Comissão

Especial destinada a emitir parecer à

PEC 80/2015.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 24, inciso III, combinado com o art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de

Audiência Pública, no âmbito dessa Comissão Especial, com os seguintes

convidados:

- Lucia Léa Guimarães Tavares, Procuradora-Geral do Estado do Rio de

Janeiro - PGE/RJ ou seu representante;

- Euzébio Fernando Ruschel, Procurador-Geral do Estado do Rio

Grande do Sul - PGE/RJ ou seu representante;

- Paola Aires Corrêa Lima, Procuradora-Geral do Distrito Federal -

PGDF ou seu representante;

- Francisco Wilkie Rebouças Júnior, Presidente do Colégio Nacional de

Procuradores-Gerais dos Estados e do Distrito Federal ou seu

representante;

JUSTIFICAÇÃO

Diante da complexidade que envolve a PEC 80/2015 e imbuído do

espírito democrático de promoção do amplo debate público, sugerimos a realização

desta audiência pública para ouvir Procuradores-Gerais de diferentes regiões do

país com o objetivo de enriquecer a discussão da proposta, de dirimir dúvidas, de

colher sugestões e de esclarecer os impactos da matéria frente à organização das

Procuradorias dos Estados e dos Municípios.

Neste sentido, propugnamos o apoiamento dos ilustres pares desta

Comissão.

Sala das Comissões, em         de setembro de 2015.

Deputado Bruno Covas